首 页    政府信息公开    新闻中心    网上办事    公众查询    互动交流    特色专栏

您的当前位置：：首页->新闻中心->最新发布法规

关于印发《用人单位招用失业人员社会保险和岗位补贴办法》的通知

京劳社就发〔2006〕89号

2006年07月07日

各区、县劳动和社会保障局、财政局，市属各委、办、局、总公司（集团），计划单列企业、中央在京单位及各类用人单

位：

    为了贯彻落实《北京市人民政府贯彻落实国务院关于进一步加强就业再就业工作文件的通知》（京政发〔2006〕4

号）文件精神，促进失业人员尽快实现就业，鼓励支持用人单位招用失业人员，现将《用人单位招用失业人员社会保险和

岗位补贴办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：1.用人单位招用失业人员社会保险和岗位补贴办法

2. 中、重度残疾人划分标准

北京市劳动和社会保障局      北京市财政局

二○○六年六月二十八日      二○○六年六月二十八日

主题词：失业人员   社会保险   岗位补贴   办法

北京市劳动和社会保障局办公室    ２００６年６月３０日印发

附件1：

       用人单位招用失业人员社会保险和岗位补贴办法

    第一条  为了鼓励支持用人单位招用失业人员，促进失业人员再就业，根据《北京市人民政府贯彻落实国务院关于加

强就业再就业工作文件的通知》（京政发〔2006〕4号），结合本市实际，制定本办法。

    第二条  本办法适用于招用城镇登记失业人员的企业事业单位、国家机关、社会团体、个体工商户各类用人单位（以

下统称“用人单位”）。

    第三条  社会保险补贴、岗位补贴是鼓励用人单位招用失业人员并按规定为其缴纳社会保险费后，给予用人单位的资

金补助。

    第四条  用人单位招用持《再就业优惠证》的失业人员且符合下列条件的，给予社会保险补贴、岗位补贴：

    （一）商贸企业、服务型企业（国家限制的广告业、房屋中介、典当、桑拿、按摩、氧吧除外），招用女满35周岁、

男满40周岁以上的失业人员，签订1年及以上期限劳动合同的，在合同期内给予最长不超过3年的社会保险补贴。

    （二）用人单位招用女满40周岁、男满50周岁以上的失业人员（以下简称“4050”失业人员，享受社区公益性就业组

织专项补贴以及国家机关、事业单位中财政已安排单位缴纳社会保险费的人员除外），签订1年及以上期限劳动合同的，在

合同期内给予最长不超过5年的社会保险补贴。

    用人单位招用 “4050”失业人员，签订3年及以上期限劳动合同的，除按上述规定给予社会保险补贴外，每招用1人

再给予5000元的岗位补贴。

    （三）用人单位招用中度残疾失业人员，签订1年及以上期限劳动合同的，在合同期内给予最长不超过3年的社会保险

补贴；招用重度残疾失业人员，签订1年及以上期限劳动合同的，在合同期内给予最长不超过5年的社会保险补贴。

    用人单位招用中、重度残疾失业人员，签订3年及以上期限劳动合同的，除按上述规定给予社会保险补贴外，每招用1

人再给予5000元的岗位补贴。

  本站检索

本周热点关注

● 关于2010年度职称评审工作安排的通知

● 北京市金融工作局2009年下半年考试录

用公务员拟录用人员公示

● 《北京市人才市场中介服务许可证、职

业介绍许可证》2009年度年审通告

● 北京市各级机关2009年下半年考试录用

公务员面试人员名单

● 关于2009年下半年北京市各级机关招考

公务员调剂工作有关问题的通知

● 北京市监狱管理局清河分局面向社会公

开招考工勤人员公告

● 北京市保护知识产权举报投诉服务中心

公开招考工作人员的公告

● 北京市人民政府口岸办公室关于面向社

会公开招考事业单位工作人员的公告

● 关于开展北京市第二批有突出贡献的高

技能人才评选表彰工作的通告

● 北京团市委志愿服务指导中心公开招考

工作人员的公告

    第五条  用人单位招用失业人员后，按规定为其缴纳社会保险费，并代扣代缴个人应缴部分。社会保险补贴按以下标

准计算：

    （一） 基本养老保险补贴以上年末本市最低工资标准为基数，补助20%。

    （二）失业保险补贴以上年末本市最低工资标准为基数，补助1.5%。

    （三） 基本医疗保险补贴以本市上年度职工月平均工资标准的60%为基数，补助9%。

    上述补贴标准遇本市进行调整时，按新规定执行。

    第六条  社会保险补贴采取“先缴后补，一年一补”的方法，即：用人单位招用失业人员，签订劳动合同，按规定到

区（县）劳动和社会保障局（以下简称“劳动保障局”）办理招用备案手续，按时足额缴纳和代扣代缴各项社会保险费，

履行劳动合同每满1年后，于次月1日起30日内向单位所在地区（县）劳动保障局提出申请，市劳动保障局按规定审批。

    第七条  岗位补贴采取“先期安置，分期拨付”的方法，即：各类用人单位招用“4050”失业人员和中、重度残疾失

业人员，签订3年以上劳动合同，缴纳和代扣代缴社会保险费，履行劳动合同满1年后，于次月1日起30日内向单位所在地区

（县）劳动保障局提出申请，经市劳动保障局批准先补助3000元，待履行劳动合同满2年后，再次补助2000元。

    第八条 首次申请社会保险补贴、岗位补贴须提交下列材料：

    （一）单位申请享受社会保险补贴、岗位补贴的报告；

    （二） 《企业法人营业执照》或《事业单位法人证书》、《社会团体法人登记证书》、《个体工商户营业执照》，商

贸企业、服务型企业还应当提交《企业实体吸纳下岗失业人员认定证明》（证书编号SFXXXXXX）；

    （三）被招用失业人员的《北京市城镇人员就业登记卡》原件及复印件、《再就业优惠证》、《中华人民共和国残疾

人证》原件及复印件、劳动合同书（原件审核后退回）；

    （四） 用人单位《申请社会保险补贴、岗位补贴花名册》（样式附后，以下简称《花名册》）；

    （五）《用人单位招用失业人员缴纳社会保险费证明》(样式附后，以下简称“缴费证明”)；

    （六）《社会保险补贴、岗位补贴审批表》（样式附后，以下简称《审批表》）；

    （七）申请补贴时上个月职工工资发放表和会计凭证及复印件；

    （八）劳动保障局要求提供的其他材料。

    第九条  再次申请社会保险补贴、岗位补贴须提交下列材料：

    （一）单位申请享受社会保险补贴、岗位补贴的报告；

    （二）前次申报的《审批表》、《花名册》以及市劳动保障部门的批复复印件；

    （三）本次申请社会保险补贴、岗位补贴的《审批表》、《花名册》及缴费证明；

    （四）申请补贴时上个月职工工资发放表和会计凭证及复印件；

    （五）其他应当提供的材料。

    第十条  区（县）劳动保障局收到用人单位申请社会保险补贴和岗位补贴申报材料后进行审核，提出审核意见。并于

每月25日前，将申报材料上报市劳动保障局。市劳动保障局核准批复后，按照有关规定拨付用人单位社会保险补贴和岗位

补贴资金。

    第十一条  用人单位未按本办法第六条和第七条在规定时限内申请社会保险补贴、岗位补贴的，可在规定截止时限后

的12个月内提出书面申请，说明理由。经批准后可以享受社会保险补贴、岗位补贴。

    第十二条 用人单位可根据本单位的实际情况，将拨付的岗位补贴资金用于扩大再生产购买所需设备、物资和办公用

品，单位职工的工资、福利、劳动保护及社会保险方面的开支。

    第十三条 享受社会保险补贴和岗位补贴的用人单位与劳动者应当按照国家和本市有关劳动合同规定执行。

    第十四条  区（县）劳动保障局应加强对用人单位申请社会保险补贴、岗位补贴的政策指导，严格按规定审核材

料。

    第十五条  市、区（县）劳动保障局、财政局对使用社会保险补贴、岗位补贴的用人单位进行监督、检查，对违反规

定虚报冒领社会保险补贴、岗位补贴的，由区（县）劳动保障局、财政局负责追回全部资金，构成犯罪的，依法追究相关

人员的刑事责任。

    第十六条  区（县）劳动保障局滥用职权，违反规定给予用人单位社会保险补贴、岗位补贴的，依法严肃处理，对相

关责任人给予行政处分。

    第十七条  本办法自2006年7月1日起执行。

    2006年7月1日前，用人单位按照《关于印发〈招用失业人员社会保险和岗位补贴办法〉的通知》（京劳社就发

〔2003〕39号，以下简称“39号文件”）招用失业人员的，其社会保险补贴和岗位补贴可按照39号文件有关规定继续执

行；7月1日前经市劳动保障部门批准享受社会保险补贴但未到期的用人单位，其剩余补贴期限按原批准期限执行。

    社会保险补贴、岗位补贴审批表 （表略）

    用人单位申领社会保险补贴、岗位补贴花名册 （表略）

    招用失业人员享受社会保险补贴、岗位补贴汇总表 （表略）

附件2：

        中、重度残疾人划分标准

    一、中度残疾人包括：

    （一）视力残疾中的一级低视力、二级低视力；

    （二）听力残疾中的二、三级；

    （三）言语残疾中的二、三级；

    （四）肢体残疾中的二级；

    （五）智力残疾中的三、四级；

    （六）精神残疾中的二、三级。

    二、重度残疾人包括：

    （一）视力残疾中的一级盲、二级盲；

    （二）听力残疾中的一级；

    （三）言语残疾中的一级；

    （四）肢体残疾中的一级；

    （五）智力残疾中的一、二级；

    （六）精神残疾中的一级。

    注：1.本《标准》根据中国残疾人联合会制定的《残疾人实用评定标准（试用）》进行划分；

        2.残疾类别、等级以《中华人民共和国残疾人证》的认定为准。

【关闭窗口】

网站声明 | 关于我们 | 网站地图

北京市人力资源和社会保障局 版权所有© 建设单位:北京市人力资源社会保障信息中心

E-MAIL:webmaster@bjld.gov.cn ICP备案序号:京ICP备05056884号